Oritur autem hic quaestio gravis, quam licet in II CAELI ET MUNDI tetricerimus, tamen solvenda videtur esse; est autem haec: quare primi duo caeli nullam penitus habent stellam, tertium autem habet multas valde, et septem alii caeli quodlibet habet unam tantum. Et causa huius est procul dubio, quia sphaera, quae uniformitatis est causa, non potest esse difformis in habendo stellas vel stellam. ([eine schwierige Frage: warum haben die verschiedenen Sphären so unterschiedliche Besetzungen mit Sternen?](#))

Est autem esse in se uniforme, quod est effectus primae sphaerae. Similiter autem compositio, quae tantum est ex principiis substantiae, non habet difformitatem, et ideo secundum caelum etiam non habet stellam aliquam. Sed cum figurae sint plurimae et propriae, quibus distinguuntur entia quanta, oportuit, quod stellata multis stellis esset sphaera tertia; propter quod etiam ab astronomis isti sphaerae attribuitur movere terram, quae producit figuras plantarum et animalium. Et cum aliae sphaerae non moveant nisi principia simplicium et complexionantium et illa sint singula, non potuit quaelibet aliarum sphaerarum habere nisi stellam unam pro unaquaque et tali ordine dispositas, ut dictum est.

Hic etiam solvitur id quod in CAELO ET MUNDO tactum est, quod cum motus gradatim crescant ex prima sphaera usque ad tertiam, postea non crescunt gradatim a quarta usque ad ultimam, quia sol secundum observationes probabiliores non habet nisi duplum motum, et Saturnus et Juppiter et Mars habent plures. Huius enim causa est, quod in veritate planeta habet motus tot quot potest perficere motum, ad quem est, quia, sicut iam in SEQUENTIBUS probabitur, motus est propter id quod movetur per ipsum. Et

ideo oportet, quod quilibet planeta tot habeat motus quot exiguntur ad effectum eius perficiendum. Et cum sol simplicissimi sit effectus, quia est dator vitae, ideo motus habet pauciores omnibus aliis planetis. Quamvis enim digerat semina et maret, hoc magis perficit magnitudine corporis sui quam multitudine motus. Adhuc autem, cum istae qualitates stellarum et planetarum referantur ad vitam, oportuit, quod stellae omnes illuminarentur a sole et per lumen suum in suis corporibus informatum moveant materiam, sicut dictum est. Et hoc quidem quod omnes stellae a sole illuminentur, probabilior dicit opinio ASTRONORUM.

([wie verhält sich der Bewegter zur Sphäre und den darauf bewegten Sternen?](#)) Sed dubitabit fortassis aliquis, quod cum motor praesideat sphaerae et utatur ea sicut instrumento motus sui, utrum praesideat stellae vel toti sphaerae aut alicui alii parti ipsius. Et quod rationabilius de hoc dici potest, est, quod in sphaeris simplicibus, quarum lumen adeo simplex est, quod visu non subicitur, intelligentia movens toti sphaerae praesidet. In stellatis autem praesidet stellae magis, ita tamen quod sine hic et nunc sit in sphaera et stella, licet maior virtus eius sit in una parte quam in alia. In stella enim propter substantiae spissitudinem magis lumen calcatur et multiplicatur, et cum stella lumine suo faciat quidquid facit, oportet, quod ipsa stella principale sit instrumentum intelligentiae exsequentis formas suas per stellas et orbes. Sicut enim intelligentia agens, quae est in nobis, per spiritus invenit manibus et instrumentis formam, quam inducere vult in materiam, ita intelligentia agens, quae movet orbem et stellam vel stellas, luminari invenit formam, et per lumen luminaris traducit eam in materiam, quam movet, et hoc sic tangens materiam educit eam de potentia ad actum. Et huius signum est, quod sapientes astronomi per haec principia quae sunt loca stellarum, pronosticantur de effectibus, qui luminibus stellarum inducuntur rebus inferioribus.

Haec igitur quae dubitari possunt circa praedicta, sic determinata sint.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074a22 Εἴτε γὰρ εἰσὶν ἔτεραι, κινοῖν ἀνώς τέλος οὖσαι φορᾶς· ἀλλὰ εἶναί γε ἄλλας φορᾶς ἀδύνατον παρὰ τὰς εἰρημένας. Τοῦτο δὲ εὔλογον ἐκ τῶν [25] φερομένων ὑπολαβεῖν. Εἰ γὰρ πᾶν τὸ φέρον τοῦ φερομένου χάριν πέφυκε καὶ φορὰ πᾶσα φερομένου τινός ἐστιν, οὐδεμία φορὰ αὐτῆς ἀν ἔνεκα εἴη οὐδ' ἄλλης φορᾶς, ἀλλὰ τῶν ἄστρων ἔνεκα.	b)Nam si sunt alie, movebunt quasi fines existentes convehibile; sed alias esse ferentias impossibile est preter dictas. Et hoc rationale ex comportatis suscipere. Nam si omne ferens convexi gratia propter naturam et ferentia omnis convexi es alicuius, nulla ferentia sui causa erit nec aliis convehibilis, sed astrorum.	c) TR II, Cap. 27. In quo est probatio, quod numerus separatarum substantiarum non aliter potest accipi, quam dictum est 1074a14, Redeamus autem nunc ad proposatum, dicentes, <i>quod si</i> aliquis dicat, quod non est <i>possibile</i> , quod aliqua sit <i>ferentia</i> sive <i>circulatio</i> , quae <i>contendat</i> per contrarietatem <i>ad ferentiam</i> sive circulationem <i>astri</i> , hoc est quod dicat, quod astrum fertur motibus, quos induximus, et non orbis – sic enim dixerunt multi – et quod astra omnia feruntur ab oriente in occidentem motu diurno et proprio motu feruntur e converso ab occidente in orientem, et nulla est circulatio circuli, quae contendat contra motum primum, et dicat <i>omnem naturam et omnem substantiam</i> quae immobilis est et immaterialis et <i>impassibilis et est secundum se</i> , non determinata per materiam, <i>sortiri</i> semper, <i>quod melius</i> est, et <i>existimet ipsam esse finem</i> et optimum: tunc iterum <i>oportet</i> illum concedere, quod <i>nulla erit diversa natura</i> separata, quae non moveat aliquam stellam, <i>sed necesse est</i> , quod iste sit <i>numerus substantiarum</i> qui accipitur secundum numerum eorum quae moventur in caelo, sive illa sint stellae sive orbis. <i>Nam si sunt</i> aliquae <i>aliae</i> naturae separatae praeter eas quae dictae sunt, illae <i>movebunt</i> sicut illae naturae quae <i>existunt fines</i> et optimae et perfectae, quia aliter essent otiosae, sicut in ANTEHABITIS determinatum est. Movebunt autem eas quae sunt <i>convehibile</i> s sive mobiles in circuitu, et illae sunt stellae vel orbis. Si igitur supponamus, quod <i>impossible</i> sit <i>alias esse ferentias</i> sive <i>circulationes praeter eas</i> quae dictae sunt	d)[84159] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 22 <i>(jede Bewegung ist um der Bewegung eines Gestirns willen)</i> Ad quod excludendum dicit, quod si non est possibile quod sint aliqui motus in caelo, qui non ordinentur ad motum alicuius astri, et iterum si oportet omnem impassibilem substantiam quae est sortita optimum secundum se, idest quae habet suam perfectionem sine motu, opinari esse finem alicuius motus, non erit aliqua natura impassibilis et immaterialis, praeter eas, quae sunt fines caelestium motuum; sed necesse erit hunc esse numerum substantiarum separatarum, qui est numerus caelestium motuum. [84160] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 23 <i>(Thomas Contra: es könnte durchaus höhere Substanzen geben, denen keine Bewegung einiges Gestirns entspricht; die immateriellen Substanzen sind nicht wegen der körperlichen da)</i> Sed tamen primum non est necessarium, scilicet quod omnis substantia immaterialis et impassibilis sit finis alicuius motus caelestis. Potest enim dici quod sunt aliquae substantiae separatae altiores, quam ut sint proportionatae quasi fines caelestibus motibus; quod ponere non est inconveniens. Non enim substantiae immateriales sunt propter corporalia, sed magis e converso. [84161] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 24 1074a23, Deinde cum dicit <i>sed alias removet</i> secundum quod posset debilitare praedictam illusionem. Posset enim aliquis dicere, quod sunt multo plures lationes in caelo, quam quae numeratae sunt, quae tamen non possunt deprehendi, eo quod ex eis non accidit aliqua diversitas in motu alicuius corporum caelestium quae visu percipiuntur et dicuntur astra.	e)SI ENIM ESSENT alie, MOUERENT UTIQUE UT FINIS existentes LATONIS. Sed alias QUIDEM esse LATONES impossibile est preter dictas. Hoc AUTEM RATIONABILE ex LATIS EXISTIMARE. Nam si omne ferens LATI gratia NATUM EST, et LATIO omnis LATI est alicuius, nulla LATIO sui GRATIA erit nec alias LATONIS, sed astrorum GRATIA. ***** c) Albert (<i>folgend auf dictae sunt</i>) 1074a24, – <i>hoc enim rationabile est suspicere ex his opinionibus quae comportatae et collectae sunt a dictis antiquorum et modernorum – : tunc oportet, quod numerus harum substantiarum sit secundum numerum eorum quae circumferuntur. Si enim demus, quod et verum est, quod <i>omne ferens</i> sive <i>movens</i> localiter et circulariter est <i>movens</i> non propter se, sed <i>gratia circumvexi</i> sive quod ab ipso circumfertur, et hoc est <i>propter naturam</i>, quae aliter non subsistere posset: tunc sequitur necessario, quod <i>omnis ferentia</i> sive <i>circulatio est alicuius quod circumvehitur</i>. Et sic <i>nulla ferentia</i> erit ita <i>sui causa</i>, quod moveatur per seipsum sine movente. Nec potest dici, quod sit <i>alicuius circumvehibilis</i> illud <i>movens</i> nisi <i>astrorum</i> vel <i>orbium caelorum</i>. Et tunc concluditur, quod numerus substantiarum immobilium est, qui dictus est prius.</i>
				***** d)Thomas [84162] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 25 Et ad hoc excludendum similiter etiam dixerat, quod nulla latio potest esse in caelo, quae non ordinetur ad lationem alicuius astri. Hoc est etiam quod nunc dicit, quod impossibile est esse alias lationes in caelo, praeter illas ex quibus accidit diversitas in motu astrorum; sive sint illae quae dictae sunt, sive aliae aut totidem aut plures aut pauciores.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074a28 Εἰ γὰρ ἔσται φορὰ φορᾶς ἔνεκα, καὶ ἐκείνην ἑτέρου δεῖσει χάριν εἶναι· ὥστ' ἐπειδὴ οὐχ οἷόν τε εἰς ἄπειρον, [30] τέλος ἔσται πάσης φορᾶς τῶν φερομένων τι θείων σωμάτων κατὰ τὸν οὐρανόν. Ὄτι δὲ εἰς οὐρανός, φανερόν.	b)Nam si fuerit convehibile convehibile convehibilis causa et illud diversi egueri gratia esse, [erit] tunc, quoniam non possibile est in infinitum ire, finis erit omnis ferentie convevorum divinorum corporum secundum celum. Quia vero unum celum, manifestum est.	c)1074a28, <i>Si enim aliquis diceret, quod unum circumvehibile astrum vel orbis sit causa alterius circumvehibilis</i> , ita quod unum corpus moveat aliud <i>et corpus movens iterum egeat corpore, gratia cuius ipsum moveatur: tunc oportet</i> , quod hoc in infinitum vadat, cum omne corpus moveatur ab alio, sicut in PHYSICIS est probatum. Cum autem <i>non sit possibile abire in infinitum</i> , oportet, quod detur, quod ad aliquem <i>finem</i> stat <i>omnis</i> circulatio eorum quae <i>circumvehuntur</i> 1074a20, et sunt <i>divina corpora</i> , quae sunt in <i>caelo</i> , in quo maior ordo est quam in aliis corporibus. (<i>jede Bewegung um eines bewegten Körpers, eines Gestirns willen</i>) Stare autem non potest numerus iste, si corpus moveat corpus, sicut dixerunt aliqui. Oportet igitur, quod stet sic, quod moveatur ab immobili principio separato. Et sic iterum redibit, quod numerus substantiarum separatarum moventium est secundum numerum eorum quae moveantur, accipiens, et si aliquae essent substantiae separatae non-moventes, sicut dixit PLATO, essent otiosae, quia substantiae tales non ponuntur in numero et ordine causatorum, sed potius in numero et ordine causarum, et causae non possunt causare esse in inferioribus nisi per motum superiорum. (<i>Sokratiker sagen: ein oberster Gott, dann zwölf unkörperliche und unbewegliche Götter, unter deren Leitung sind körperliche Götter, die sich bewegen, eben die Planeten und übrigen Gestirne; unter diesen nochmals irdische Götter</i>) Unde quidquid dicitur de causis vel diis non-moventibus, qui dicuntur esse ante primum motorem, est error secundum philosophiam. Dicebant enim quidam sequentes Socratem unum esse deum sublimem, qui est omnium deorum pater et est immobilis, non movens, sed causans omnia.	d)[84163] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 26 1074a24, Et hoc probabiliter accipi potest ex corporibus quae feruntur: si enim omne ferens est propter id quod defertur, et omnis latio est alicuius quod fertur, non potest esse aliqua latio quae sit propter seipsam, vel propter aliam lationem tantum; sed oportet quod omnes lationes sint causa astrorum. Alioquin si latio propter aliquam lationem est, eadem ratione et illam oportebit esse propter aliam. Et cum non sit procedere in infinitum, sequitur quod finis omnis lationis sit aliquod caelestium corporum, quae deferuntur sicut astra: unde impossibile est esse aliquem motum in caelo, ex quo non possit percipi aliqua diversitas in aliquo astro. (<i>keine Bewegung ist um ihrer selbst willen, auch nicht um einer anderen Bewegung willen, sondern ausschliesslich um eines Bewegten willen</i>)	e)Nam si fuerit LATIO LATIONIS GRATIA, et ILLAM ALTERIUS < gratia OPORTEBIT > esse . * QUARE quoniam non possibile est in infinitum *, finis erit omnis LATIONIS LATORUM ALIQUID diuinorum corporum secundum celum. QUOD AUTEM unum celum, manifestum *. ***** c)Albert (<i>Fortsetzung von sed causans omnia</i>) Et quae primo causantur ab ipso, sunt duodecim dii incorporales et immobiles et non-moventes. Et illi quasi senatum caeli obtinent et sub istis sunt dii corporales, qui moventur, qui sunt planetae et stellae aliae. Et sub istis iterum sunt dii terreni, qui habent numina sua super ea quae procedunt ex terra; et haec est antiquorum opinio, et dicitur, quod tradita est a Socrate. Cum autem nihil horum possit probari per rationem, non est illud dicendum in philosophia, nec philosophus potest disputare cum illis, quia non communicat cum eis in principiis. Sed hoc quod scitur per philosophiam, est, quod omne quod movetur, movetur ab alio et quod perpetuus motus est a perpetuo motore, qui nec est corpus nec virtus in corpore, et ideo est separatus et immobilis et indivisibilis, nullam habens magnitudinem per se vel per accidens, et nec finitus nec infinitus. Et ideo scitur, quod secundum numerum talium motuum est numerus taliter moventium et quod omnes huiusmodi motores sunt separatae substantiae per se existentes et sunt principia aliorum quae fiunt in natura.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1074a31 Εἰ γὰρ πλείονς οὐρανοὶ ὥσπερ ἄνθρωποι, ἔσται εἴδει μία ἡ περὶ ἔκαστον ἀρχή, ἀριθμῷ δέ γε πολλαί. Ἄλλ’ ὅσα ἀριθμῷ πολλά, ὅλην ἔχει (εἶς γὰρ λόγος καὶ ὁ αὐτὸς πολλῶν, [35] οἷον ἀνθρώπου, Σωκράτης δὲ εἶς). τὸ δὲ τί ἦν εἶναι οὐκ ἔχει ὅλην τὸ πρῶτον· ἐντελέχεια γάρ.	b)Nam si plures essent celi ut homo, foret circa quodlibet principium specie unum, et numero multa. Sed quecumque sunt numero multa, materiam habent (nam una et eadem est ratio multorum, ut hominis, Socrates vero unus); quid autem erat esse non habet materiam primam; nam endeletia est.	c) TR II, Cap. 28. Qualiter caelum sit unum et multa et qualis sit multitudo substantiarum separatarum 1074a31, <i>(zur Einzigkeit des Himmels)</i> <i>Quia vero unum sit caelum totum, manifestum est ex his quae nunc dicentur. Nam si daretur, quod plures essent caeli, sicut homo est natura, quae multiplicatur in plura numero, convenientia in una natura speciei, tunc oporteret, quod circa quodlibet caelum esset tale principium essentiae, quod esset specie unum et numero multa potentia vel actu. (jeder Himmel würde ein principium essentiae brauchen)</i> Et ex hoc sequeretur, quod cum principium sit forma caeli, quae est substantia separata, quod motores etiam unus caeli possent esse numero multa et specie unum. <i>Sed quaecumque numero multa, materiam habent,</i> 1074a34, per quam dividuntur, quia differentia numero non differunt per formam, sed per materiam solam. <i>Multorum enim numero differentium est una et eadem ratio speciei, sicut una est ratio hominis,</i> quamvis habeat multa individua, quorum quodlibet est unus numero, sicut <i>Socrates est unus,</i> 1074a35. <i>(es kann nicht viele bewegende Prinzipien, Substanzen geben, weil, was vieles ist, materiell ist; so sind die Beweger aber nicht)</i>	d)[84164] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 27 1074a31, Quod autem hic excludit tertium, per quod posset dicta conclusio infirmari. Posset enim aliquis dicere, quod sint plures mundi, et in quolibet sint tot sphaerae et motus, quot in isto, vel plures: et sic necesse est ponere plures substantias immateriales. [84165] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 28 Sed hoc excludit dicens manifestum esse quod sit unum caelum tantum. Quia si essent plures secundum numerum, et in eadem specie, sicut sunt plures homines, oporteret etiam quod simile iudicium esset de primo principio unusquisque caeli, quod est movens immobile, sicut dictum est. Oporteret enim quod plura prima principia essent specie unum et numero multa. <i>(wenn es viele Himmel gäbe, müsste es auch viele erste Prinzipien geben)</i> [84166] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 29 1074a33, Sed hoc est impossibile; quia quecumque sunt unum specie et plura numero, habent materiam. <i>(das kann nicht sein, weil das Viele Materie hat)</i> Non enim distinguitur secundum rationem et formam, quia omnium individuorum est communis ratio utpote quae est hominis. Unde relinquitur quod distinguantur per materiam. Et sic Socrates est unus non solum secundum rationem, ut homo, sed etiam secundum numerum.	e)Si ENIM plures essent celi ut HOMINES, foret < principium QUOD circa UNUMQUODQUE > specie unum, numero UERO multa. Sed quecumque sunt * numero multa, materiam habent ; una ENIM et eadem * ratio multorum, UT hominis, Socrates uero unus. QUOD quid autem erat esse non habet materiam , PRIMUM ; ENTELECHIA ENIM *. ***** [84167] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 30 1074a34, Sed primum principium cum sit quod quid erat esse, idest sua essentia et ratio, non habet materiam, quia eius substantia est endelechia, idest actus, materia autem est in potentia. <i>(das erste τὸ τί ἦν εἶναι, das erste quod quid erat esse, hat keine Materie)</i> <i>(das erste unbewegt Bewegende ist also einzig, nicht nur der Art nach, auch numerisch;</i> NB: Thomas schreibt immer noch neutrum <i>movens!</i> Relinquitur igitur quod primum movens immobile sit unum, non solum ratione speciei, sed etiam numero. Oportet igitur quod primus motus sempiternus, qui ab eo causatur, sit unus tantum, et per consequens sequitur quod caelum sit unum tantum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	<p>c) Albert (Fortsetzung von Socrates est unus) 1074a35, Illud <i>autem quod est quid erat esse</i> tantum et separatum et <i>primum, non habet materiam</i> aliquam, eo quod ipsum <i>est endelechia</i> sive actus purus et simplex, sicut iam in ANTEHABITIS probatum est. Oportet <i>igitur</i>, quod <i>primum movens</i> (wieder einmal neutrum primum movens) quodlibet caelum sit <i>unum tantum et ratione et numero</i>, secundum quod idem numero est, in quo nulla invenitur diversitas in numerando. Et illud movens est <i>ens immobile</i>. Et quia sic motor est unum numero et specie sive ratione et motor est forma et actus eius quod movetur: (auffälliger Wechsel zwischen movens und motor) oportet, quod etiam id quod <i>movetur motu continuo</i> et uno, in quo reiteratur secundum unam et eandem substantiam incorruptibilem motam, sit <i>unum solum specie et numero et ratione</i>. (auch das Bewegte muss eidetisch und numerisch eines sein) Ergo quodlibet <i>caelum</i> quod movetur, <i>est unum solum secundum suam speciem et rationem</i>. Et ex ista probatione habetur, quod omnes substantiae separatae differunt ab invicem specie. (die separaten Substanzen sind eidetisch verschieden; ebenso unterscheiden sich auch die Himmel und die Sterne eidetisch voneinander) Et sicut specie differunt substantiae separatae, ita differunt etiam caeli et stellae motae ab invicem specie, et nulla cum alia est una specie et eadem. Hoc autem etiam aliter probatur, quia quaecumque habent naturam unam communem, quae multiplicatur per materiam, habent actum unum, quo ipsam naturam accipiunt, et hic actus est generatio. Et hoc constat per hoc, quod non est multiplicatio unius naturae in multas materias nisi propter esse divinum, quod non permanet in uno solo, sicut probatum est in fine II PERI GENESEOS. (was eine gemeinsame Natur hat, wird durch die Materie zu vielem, sie empfangen die Natur durch die Erzeugung, und diese findet durch das esse divinum statt)</p>	<p>d)</p> <hr/> <p>c) Albert (Fortsetzung von in fine II PERI GENESEOS) Quae igitur non habent actum generationis, ipsa sunt unum non multiplicabile per numerum. Caeli igitur et stellae et substantiae separatae sunt non multiplicabiles per numerum. (wie sich die Sphären in ihrer Würde unterscheiden, so auch die Substanzen) Ex hoc accipitur, quod sicut loco sphaerarum una est superior altera, ita etiam dignitate una substantia differt ab altera. Quamvis igitur omnes sint intellectuales, tamen intellectus differunt per hoc, quod superiores sunt magis simplices quam inferiores et, sicut diximus, formas entium habent magis universales et magis ambientes quam inferiores. (alle sind zwar geistige Substanzen, aber der Geist ist eben verschieden, es gibt einfachere, die oberen, und kompliziertere, die unteren; Proklos) Et secundum hunc ordinem omnes referuntur ad unum primum sicut membra in homine referuntur ad cor, et sic omnes operantur ad idem et movent idem. Et ab hac unitate ordinis aliquando totum caelum dicitur unum, in qua unitate primus motor est sicut cor et sicut dux, a quo omnes accipiunt motum et formas, quas per motus suos deducunt in materiam. (der erste Bewegter ist darin wie das Herz oder der Führer) Et sicut sphaerae et stellae inferiores sunt sicut membra in corpore, quae accipiunt et largiuntur. Et motor primus est sicut cor, quod a nullo accipit, sed largitur omnibus et omnia, quia nihil est corporalium virtutum, quod cor non largiatur, sicut in libro DE ANIMALIBUS est ostensum. Et secundum hunc modum superiores planetae, Saturnus et Iuppiter, quando coiunguntur de circulo in circulum vel de triplicitate in triplicitatem, accipiunt a sphaeris superioribus formas universales, quae significant maiores res, quae accident in mundo, sicut dicunt SAPIENTES ASTRORUM. (Einfluss der Stellungen der Planeten auf das Geschehen auf der Erde)</p>	<p>e)</p> <hr/> <p>c) Albert (Fortsetzung von SAPIENTES ASTRORUM) Istis igitur modis caelum est unum et multa. Et procul dubio scias, quod si caelum est unum specie et multa numero, tunc omnia quae in caelo sunt, haberent materiam unam et formas diversas numero. Dico autem materiam unam, quae potentiae est unius, et quaecumque sic materiam habent unam, transmutantur ad invicem. Corpora igitur caelestia transmutabilia essent ad invicem, quod nos videmus esse falsum. (Wie gross ist die Anzahl der Sphären und Sterne?) Si autem quis quaerat, qualis sit multitudo sphaerarum et stellarum, dicendum est, quod est multitudo eorum sicut eorum qui descendunt ab uno principio ad hoc quod sint principia determinantia esse, sicut DICTUM EST, et non possunt esse determinantia unum esse et idem, nisi sint diversa convenientia in una communi natura intellectuali secundum prius et posterius. Et haec communitas non est eorum quae sunt unum specie vel genere, sed eorum quae proportionem et analogiam habent ad unum. (es besteht ein Zusammenhang in der Form der Analogie zwischen dem Prinzip und dem davon Abgeleiteten) Et ideo QUIDAM dixerunt, quod sicut ratio est in umbra intelligentiae et sensus in umbra rationis et vegetabile principium in umbra sensus, ita una intelligentiarum est in umbra alterius, et prima intelligentia in umbra causae primae. Et dixerunt etiam, quod quaedam intelligentia est quae infusa est activis et passivis in sphaera elementorum, quae operatur in seminibus et cuius est opus naturae. Et hanc dixerunt esse in umbra intelligentiae, quae est in sphaera lunae, et propter illam dixit Orpheus, quod omnia sunt plena diis et quod anima trahitur a respirantibus per auras. Sed de ista opinione disputatum est ALIBI a nobis.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074a36 Ἐν ὅρᾳ καὶ λόγῳ καὶ ἀριθμῷ τὸ πρῶτον κινοῦν ἀκίνητον ὄν· καὶ τὸ κινούμενον ὅρᾳ ἀεὶ καὶ συνεχῶς ἐν μόνον· εἰς ὅρᾳ οὐρανὸς μόνος. Παραδέδοται [1074b1] δὲ παρὰ τῶν ἀρχαίων καὶ παμπαλαίων ἐν μύθῳ σχήματι καταλειμένα τοῖς ὑστερον ὅτι θεοί τέ εἰσιν οὗτοι καὶ περιέχει τὸ θεῖον τὴν ὅλην φύσιν. Τὰ δὲ λοιπὰ μυθικῶς ἥδη προσῆκται πρὸς τὴν πειθὴν πολλῶν [5] καὶ πρὸς τὴν εἰς τοὺς νόμους καὶ τὸ συμφέρον χρῆσιν· ἀνθρωποειδεῖς τε γὰρ τούτους καὶ τῶν ἄλλων ζώων ὁμοίους τισὶ λέγουσι, καὶ τούτοις ἔτερα ἀκόλουθα καὶ παραπλήσια τοῖς εἰρημένοις. Ὡν εἴ τις χωρίσας αὐτὸν λάβοι μόνον τὸ πρῶτον, ὅτι θείους φόντο τὰς πρώτας οὐσίας εἶναι, θείως ἀν εἰρῆσθαι [10] νομίσειν, καὶ κατὰ τὸ εἰκὸς πολλάκις εὐρημένης εἰς τὸ δυνατὸν ἐκάστης καὶ τέχνης καὶ φιλοσοφίας καὶ πάλιν φθειρομένων καὶ ταύτας τὰς δόξας ἐκείνων οἷον λείψανα περισεσῶσθαι μέχρι τοῦ νῦν.	b) Unum igitur et ratione et numero primum movens ens immobile; et motum amplius semper et continue unum solum; ergo unum solum celum. Traditum es autem a senioribus et antiquis in fabule figura dimissum posterioribus, quid dii sunt hii, et continet divinum naturam universam. Reliqua vero fabulose iam adducta sunt ad persuasionem multorum et ad usum ad leges et conferens; conformes enim hominibus hos et aliorum animalium quibusdam similes ducunt, divers consequentia et dictis similia, a quibus si quis separans id accipiat solum primum, quia deos existimarunt primas substanzias esse, divine dici putabit, secundum convenientis sepe inventa ad possibile qualibet et arte et philosophia et iterum corruptis, etiam easdem illorum opinones quasi reliquias usque nunc salvari.	c) TR II, Cap. 29. Quod secundum eos qui fabulose loquuntur de caelestibus, numerus motorum accipitur secundum numerum mobilium sicut secundum eos qui loquuntur de eis philosophice 1074b1, (zur Überlieferung der Vorfahren) Quod autem de caelo et astris traditum est a senioribus et antiquissimis, in fabulae figura dimissum est a posterioribus. Est autem horum sententia, quod caelestia corpora sunt dii, et quod haec divina continent universam naturam et habent eam in potestate convertendi, prout volunt, ad libitum. Et reliqua quae de his dicta sunt ab antiquis, iam a posteris sunt adducta ad persuasionem multorum vulgarium et conversa sunt ad leges, quibus coluntur religiones eorum, et ad conferens ad vitam hominum, ita quod colant ea supplicationibus et sacrificiis, ut ad propitiationem et placationem inducant. Dicunt enim caelestes substanzias esse conformes hominibus et ad similitudinem transformat eos animalium aliorum. 1074b8, Circa hoc autem multa dicunt consequentia quadam similitudinis, quae sunt similia dictis. Si quis autem separans et distinguens dicta eorum, id solum accipiat ab eis quod ista dicunt esse deos, tunc etiam ab his accipimus existimationem, quod substantiae separatae sunt quaedam divinae substanziae, et qui sic dicit, putabit dici ad possibile ea quae saepe per successiones philosophorum inventa sunt. Quorum omnium opinio semper fuit, quod istae substanziae essent dii et nobiles et in caelis haberent habitationem, quoniam et ante haec nostra tempora fuit philosophia et forte secundum successiones saeculorum et temporum saepe corrupta et iterum reinventa sicut et aliae artes. Et easdem illorum opinones quae ex illis temporibus sibi successerunt, videmus usque nunc ad haec nostra tempora salvari. (davon ist zu bewahren, dass die Gestirne etwas Edles und göttliche Substanzen sind)	d)[84168] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 31 1074a38, (Vergleich der alten Geschichten mit dem selbst Gefundenen, den immateriellen Substanzen) Deinde cum dicit tradita sunt comparat ea quae inventa sunt de substantiis immaterialibus ad opiniones antiquas et ad vulgares. Et dicit, quod ab antiquis philosophis quaedam sunt tradita de substantiis separatis, et dimissa posterioribus per modum fabulae, scilicet quod dii sunt, et quod id quod est divinum, continet totam naturam. Et hoc quidem habetur ex superioribus, si omnes substancialia immateriale vocentur dii. Si autem solum primum principium vocetur Deus, est unus tantum Deus, ut ex predictis patet. (wenn es nur ein erstes Prinzip gibt, dann gibt es nur einen Gott; allerdings: Aristoteles hat sich nur auf die πάτριος δόξα bezogen, einen Schluss auf einen Gott zieht er hier nicht) Reliqua vero introducta sunt fabulose ad persuasionem multitudinis, quae non potest capere intelligibilia, et secundum quod fuit optimum ad leges ferendas, et ad utilitatem conversationis humanae, ut ex huiusmodi adventis persuaderetur multitudini, ut intendenter virtuosis actibus et a vitiis declinarent. Et quid sit fabulose introductum exponit subdens, quod dixerunt deos esse conformes hominibus et quibusdam aliorum animalium. Posuerunt enim fabulose homines quosdam deificatos, et quaedam animalia, et quaedam consequentia istis et alia similia dixerunt.	e) 1074a36, Vnum igitur et ratione et numero primum mouens < immobile ens >; et motum ERGO semper et continue unum solum ; < unum ergo > solum celum. TRADITA SUNT 1074b1, autem a senioribus et antiquis in fabule figura DIMISSA posterioribus, quia dii sunt hii et continet DIUINUM naturam uniuersam. Reliqua uero fabulose iam adducta sunt ad persuasionem multorum et ad OPORTUNITATEM ad leges et conferens . Conformes enim hominibus hos et aliorum animalium quibusdam similes dicunt, ET HIIS ALTERA consequentia et dictis similia. A quibus si quis separans id accipiat solum QUOD primum, QUOD deos EXISTIMAUERUNT primas substanzias esse, diuine UTIQUE DICTUM ESSE putabit, ET secundum UERISIMILITUDINEM sepe inuenta ad possibile UNAQUAQUE et ARTE et philosophia et iterum corruptis, ET HAS < opiniones illorum > quasi reliquias usque nunc SALUATAS ESSE.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c) Albert, 1074a38, (<i>Fortsetzung von nostra tempora salvari</i>) (ein gleichsam historischer Exkurs) Omnes autem isti philosophi sic sibi succedentes per saecula concorditer posuerunt, ut diximus, has esse substantias divinas et motores earum esse substantias separatas et esse ipsa principia naturae omnis. Et ideo etiam secundum eos qui fabulose philosophiam tradiderunt, secundum superius inductum modum accipiens est numerus motorum et substantiarum immobilium. Fabula enim aliquid philosophiae est et ex miris, ex quibus philosophari incepit est, contexit philosophiam. Quamvis autem fabula ad hominum similitudinem et aliorum animalium retorqueat caelestia, non tamen hoc intenderunt, quod homines essent et animalia, sed potius ex similitudinibus quibusdam per proprietates quasdam dissimiles faciunt vulgariter innovescere quaedam philosophica nec intenderunt dicere, nisi quia talia corpora virtutem causandi in inferioribus habent et substantiae, quae movent ea, separatae sunt et immobiles et intellectuales, et sunt intellectus practici; quarum intellectus causa est entium omnium quaecumque in materia causantur per generationem, sicut dicitur in libris de natura et virtute deorum.</p> <p>1074b10, Quamvis enim saepe corrumpantur habitationes per intemperies, quae ex motu planetarum accidentunt, et plaga, quae non est habitabilis, efficiatur habitabilis, et e contra plaga, quae est habitabilis, convertatur ad inhabitationem et in his successionibus destruantur terrae et scientiae et iterum reaedificantur, sicut nos ostendimus in libro DE NATURA LOCI ET LOCATI: tamen hoc semper remansit <i>quasi pro reliquis</i> apud omnes, quod corpus, quod movetur perpetuo motu, movetur non a natura, sed a motore, qui est anima et intellectualis substantia separata, quae per intellectum est causa entis et per motum suum exsequitur formas, quas habet in seipsa.</p>	<p>d)[84169] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 32 (das immer wieder neue Entstehen von Wohnmöglichkeit und von Philosophie, Mythen, Handwerk zeugt für die Ewigkeit der Welt) Et hoc necessarium fuit ponere Aristoteli ut possit salvare aeternitatem mundi. Manifestum enim erat quod a quodam certo tempore incepissent homines philosophari et artes adinvenire. Inconveniens autem videbatur, quod infinito tempore fuisse absque his humanum genus. Et ideo dicit quod philosophiae et aliae artes fuerunt multoties inventae et corruptae, et quod opiniones illorum antiquorum quasi reliquiae salvantur usque nunc. 1074b13.</p>	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b13 Ἡ μὲν οὖν πάτριος δόξα καὶ ἡ παρὰ τῶν πρώτων ἐπὶ τοσοῦτον ἡμῖν φανερὸς μόνον.	b) Igitur opinio paterna et que a primis in tantum nobis manifesta solum.	c) 1074b13, <i>Opinio igitur paterna, quae a primis progenitoribus est derivata, non amplius manifesta est nobis de primis substantiis, quam modo dictum est.</i>	d) [84170] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 10 n. 33 Et ultimo concludit quod praedicta opinio, idest quae a philosophantibus habita est, post quos destructa fuit philosophia, solum sic manifesta est, scilicet per modum fabulae, ut supra dictum est.	e) <PATRIA QUIDEM igitur opinio > et que a primis in tantum nobis manifesta solum.

9 Λ 9

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b15 Τὰ δὲ περὶ τὸν νοῦν ἔχει τινὰς ἀπορίας· δοκεῖ μὲν γὰρ εἶναι τῶν φαινομένων ψειότατον, πῶς δ' ἔχων τοιοῦτος ἀν εἴη, ἔχει τινὰς δυσκολίας.	b)Quae vero circa intellectum quasdam habent dubitationes; videtur enim apparentium maxime divinum, quodmodo vero se habens talis sit, habet quasdam difficultates.	c) TR II, Cap. 30. De modo intellectus substantiarum separatarum 1074b15, <i>(von welcher Art ist der Intellekt der getrennten Substanzen? Beachte: der Singular nous ist durch den Plural ersetzt: offenbar sind die Gestirngötter gemeint; die Anonyma hat noch den Singular, auch Moerbeke)</i> Ea autem <i>quae</i> sunt <i>circa intellectum</i> huiusmodi substantiarum separatarum, <i>quasdam</i> adhuc <i>habet difficultates</i> quas oportet determinare. Una autem illarum est, quod <i>videtur esse de numero eorum quae apparent omnibus</i> , et est quasi communis conceptio ab omnibus supposita, quod intellectus et intelligere separatarum substantiarum sit quoddam <i>maxime divinum</i> secundum intelligendi modum. <i>(man ist sich einig darin, dass dieser Intellekt zum Göttlichsten nach der Art und Weise, wie er Einsicht hat, gehört; es ist hier vorausgesetzt, dass es sich um die in Λ 8 genannten Intellekte der Götter der Gestirne handelt)</i> Cum autem <i>talis sit intellectus dictarum substantiarum, maximam habet difficultatem, quomodo intelligendo sit se habens.</i> <i>(größte Schwierigkeit, wie verhält sich der genannte Intellekt, wenn er <etwas> erkennt?)</i> <i>(mögliche Alternativen:)</i> Aut enim intelligit substantia separata aut non intelligit. Et si intelligit, aut intelligit secundum actum aut secundum habitum, et si intelligit secundum actum, aut sic intelligit, quod intellectus et intelligere et res intellecta idem sint, aut quod haec sint diversa. Haec enim omnia sunt dubia, quae inquirere oportet.	d) lectio XI [84171] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 1 1074b15, <i>(zu gewissen Fragen bezüglich der Tätigkeiten des immateriellen Substanz)</i> Postquam philosophus determinavit de substantia immateriali quantum ad eius perfectionem et quantum ad eius unitatem, nunc determinat quasdam dubitationes pertinentes ad actionem eius. Ostensum est enim supra, quod prima immaterialis substantia movet sicut intelligibile, et sicut bonum desiderabile. <i>(die erste Substanz bewegt wie ein intelligibile und desiderabile)</i> Et ideo dividitur haec pars in duas. In prima determinat quaedam dubia circa primam immateriale substantiam, quantum ad hoc quod est bonum intelligibile et intellectus. In secunda quantum ad hoc quod est bonum appetibile, ibi, <i>perscrutandum est autem qualiter habet</i> et cetera. Circa primum duo facit. Primo assignat rationem dubitationis circa intellectum primae substantiae. Secundo dubitationem movet et determinat, ibi, <i>nam si non intellegat</i> 1074b17. Dicit ergo primo, quod ea quae pertinent ad intellectum primae substantiae immaterialis, habent quasdam dubitationes, et videntur oriri ex hoc. Ostenderat enim philosophus quod intellectus intelligens et appetens primum movens, quod movet sicut intelligibile et desiderabile, habet aliquid se dignius, scilicet illud quod intelligitur ab eo, et desideratur. Ostenderat etiam quod ipsum primum intelligibile, est etiam intellectus. Unde posset videri quod pari ratione, haberet aliquid dignius et superius, et quod non esset supremum et optimum: quod est contra ea quae apparent de primo principio. Et ideo dicit hic, quod videtur omnibus apparet, quod principium sit dignissimum. Sed difficultates quaedam emergunt, si quis velit assignare quomodo se habeat ita quod sit dignissimum, id est optimum et perfectissimum. <i>(hat der Intellekt etwas noch Würdigeres über sich, das er erkennt? dann wäre er selbst nicht das Beste)</i>	e)Que AUTEM circa intellectum < habent quasdam> dubitationes. Videtur QUIDEM enim apparentium DIUINISSIMUM ; quomodo uero * habens talis ERIT UTIQUE, habet quasdam difficultates.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
1074b17, Εἴτε γὰρ μηδὲν νοεῖ, τί ἀν εἴη τὸ σεμιόν, ἀλλ’ ἔχει ὥσπερ ἀν εἰ ὁ καθεύδων· εἴτε νοεῖ, τούτου δ’ ἄλλο κύριον, οὐ γάρ ἐστι τοῦτο ὁ ἐστιν αὐτοῦ ἡ [20] οὐσία νόησις, ἀλλὰ δύναμις, οὐκ ἀν ἡ ἀρίστη οὐσία εἴη· διὰ γὰρ τοῦ νοεῖν τὸ τίμιον αὐτῷ ὑπάρχει.	b) Nam si non intelligit, quod erit insigne, sed habe ut si dormiens sit? Si intelligat, huius vero aliud es proprium, non enim est hoc quod est sua substantia intelligentia, sed potentia, nec erit optima substantia; quia intelligitur ei honorable inesse.	c) 1074b17, <i>(wenn er nichts erkennt)</i> Et si quidem <i>non intelligit</i> , tunc non erit substantia intellectualis, et tunc quaeramus, <i>quid erit secundum naturam insigne</i> substantia separata, cum constet naturam non-intellectualem non habere aliquid nobile sive insigne. <i>(wenn er nur erkennen kann)</i> Si autem est quidem intellectus sive intellectualis natura separata et non utitur intellectu secundum actum, <i>sed habet intellectum in habitu</i> : tunc habet se intelligendo, <i>sicut dormiens sit</i> , quia dormiens ut frequentius habet intellectum et non utitur ipso. Et hoc iterum non est nobile, quia sic erit transmutabilis separata substantia et otiosa, et hoc iam in ANTEHABITIS improbatum est. <i>Si autem dicatur, quod huiusmodi</i> natura quae est separata, <i>intelligat</i> quidem, sed in intelligendo non habet aliquid <i>proprium</i> per quod differat ab aliis quae intelligunt hic apud nos, tunc sequitur, <i>quod intelligentia</i> , quae est actus intellectus, <i>non sit idem cum substantia sua, sed suus intellectus est in potentia</i> sicut intellectus humanus et per intelligibile exhibet in actu. <i>(wenn die Einsicht als Akt der Intelligenz nicht identisch ist mit ihrer Substanz, dann ist die Intelligenz nur potenziell)</i> Et intelligentia, quae est consideratio intellectus, est differens a substantia ipsius intellectus, sicut differt in homine. Separata igitur <i>substantia non erit optima</i> et nobilissima, sed est imperfecta et potentiae admixta, <i>quia intelligitur ei inesse</i> quoddam <i>honorabile</i> quod educit eam de potentia ad actu. Omne enim quod potentiam educit in actu, honorabilius est illo, sicut agens honorabilius est paciente. Oporteret enim tunc, quod illud intelligibile esset in lumine alicuius intellectus agentis, per quod educeret intellectum in potentia existentem de potentia ad actu. Et sic altior esset aliquis intellectus agens, qui esset nobilior quam intellectus substantiae separatae.	d)[84172] Sententia Metaphysicae, lib. 121. 11 n. 2 <i>(vielleicht bezieht sich Thomas im Folgenden mit der substantia immaterialis und dem intellectus primi moventis auf den ersten Beweger der Peripatetiker, den er nicht mit dem christlichen Gott identifiziert)</i> 1074b17, Deinde cum dicit <i>nam si</i> (<i>ist das jetzt wieder Lesart der Anonyma?</i>) manifestat huiusmodi difficultates. Et circa hoc tria facit. Primo movet dubitationes. Secundo praemittit quaedam, quae sunt praenecessaria ad determinationem omnium quaestionum motarum, ibi, <i>palam ergo quod divinissimum</i> et cetera 1074b25. Tertio solvit dubitationes, ibi, <i>pri- mum quidem</i> . Circa primum duo facit. Primo movet quaestiones principaliter intentas. Secundo movet quamdam quaestionem incidentem, cuius solutio necessaria est ad praemissas quaestiones, ibi, <i>ergo utrum differt</i> . Movet autem primo duas quaestiones. Prima est, quomodo intellectus primi moventis se habeat ad suum intelligere. Secunda, quomodo se habeat ad suum intelligibile, ibi, <i>amplius au- tem sive intellectus</i> 1074b21. Sciendum est ergo, quod intellectus ad suum intelligere potest se habere tripliciter. Uno modo quod non conveniat ei intelligere in actu, sed in potentia tantum, vel in habitu. Alio modo quod conveniat ei in actu. Alio modo quod sit ipsum suum intelligere, sive sua intelligentia, quod idem est.	e)Nam SIUE non INTELLIGAT, quid UTIQUE erit VENERABILE ? SED habet QUEMADMODUM [ut] si dormiens *. SIVE intelligat, huius uero aliud * PRINCIPALE, non enim est hoc quod est sua substantia intelligentia, sed potentia : NON UTIQUE erit optima substantia ; PER INTELLIGERE ENIM < honorabile ei > INEST.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b21 Ἐτι δὲ εἴτε νοῦς ἡ οὐσία αὐτοῦ εἴτε νόησίς ἔστι, τί νοεῖ; Ἡ γὰρ αὐτὸς αὐτὸν ἦ ἔτερόν τι· καὶ εἰ ἔτερόν τι, ἢ τὸ αὐτὸ ἀεὶ ἢ ἄλλο. Πότερον οὖν διαφέρει τι ἡ οὐδὲν τὸ νοεῖν τὸ καλὸν ἢ τὸ τυχόν; [25] ἢ καὶ ἄτοπον τὸ διανοεῖσθαι περὶ ἐνίων; Δῆλον τοίνυν ὅτι τὸ θειότατον καὶ τιμιώτατον νοεῖ, καὶ οὐ μεταβάλλει· εἰς χεῖρον γὰρ ἡ μεταβολή, καὶ κίνησίς τις ἥδη τὸ τοιοῦτον.	b) Amplius autem sive intellectus sua substantia sive intelligentia, quid intelligit? Aut enim se ipsum aut diversum aliud; et si deversum aliquid aut idem semper aut aliud. Ergo utrum differt in aliquo aut nichil est intelligere bonum aut cintingens? Aut et absurdum est intelligi de quibusdam? Palam ergo quia hoc maxime divinum est et honoratissimum intelligit, et non mutatur; nam in indignius foret mutatio, et motus quidam iam tale.	c) 1074b21, <i>Amplius</i> , sive ponamus, quod <i>intellectus</i> sit idem cum <i>sua substantia</i> sive non, et <i>sive ponamus</i> etiam, quod <i>intelligentia</i> , quae est consideratio intelligentis, sit idem in substantia cum intellectu sive non: (<i>sei der Intellect identisch mit der Substanz, was erkennt er?</i>) quaeramus de eo quod <i>intelligit</i> , <i>quid</i> sit illud et quomodo se habeat ad ipsum. <i>Aut enim</i> intelligit <i>seipsum</i> tantum et intelligendo se intelligit alia, <i>aut</i> intelligit <i>diversum</i> a se. Et hoc est quaerere, utrum species intellecta sit idem ipsi per substantiam aut diversa. Et quaeramus iterum: <i>si intelligit diversum aliud a se, aut</i> illud diversum est <i>idem aliud semper</i> per quod intelligit, quidquid intelligit, <i>aut</i> intelligit <i>aliud</i> et aliud semper sicut nos. Haec enim omnia opinata sunt iam a philosophis. Si autem intelligit diversum a se, ita quod species intellecta non sit idem ipsi, tunc quaeramus, <i>utrum differt in aliquo</i> illud <i>bonum</i> et nobile <i>intelligere</i> substantiarum separatarum a nostro intelligere vel non. Et videtur, quod in nullo differt quoad hoc, quia sicut nos per aliud a nobis intelligimus, ita faciunt substantiae separatae. Et tunc quaeramus, utrum <i>contingens</i> sit intelligere substantias separatas vel non. Contingens enim esse videtur, quia illud aliud per quod intelligit separata substantia, potest inesse et non inesse, sicut et in nobis. <i>Et hoc de quibusdam optimis et nobilissimis substantiis absurdum est intelligere.</i> 1074b25, <i>Palam ergo</i> est ex his, <i>quod hoc</i> quod est substantia separata, est intelligere quoddam, quod est <i>maxime divinum</i> , et intelligit <i>honorabilissimum</i> et per honorabilissimum intellectum, quidquid intelligit.	d)[84173] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 3 1074b20, (<i>Diskussion der Alternativen</i>) Dicit ergo, quod si intellectus primi moventis non intelligat in actu, sed solum in potentia, vel in habitu, non erit aliud nobile: bonum enim et nobilitas intellectus est in hoc quod actu intelligit; intellectus autem intelligens tantum in potentia vel in habitu, se habet sicut dormiens: nam dormiens habet quidem potentias operum vitae, sed opera vitae non operatur: unde somnus dicitur esse dimidium vitae, et secundum somnum non differt felix ab infelice, virtuosus a vitioso. Si autem intellectus primi intellectus intelligat quidem actu, sed principale eius bonum, quod est operatio eius, sit aliud aliud ab ipso, quia eius intelligentia, idest operatio intellectualis ipsius non est hoc quod sua substantia, comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, et perfectibile ad perfectionem. Et sic sequitur quod primum intelligens non sit optima substantia: honorabilitas enim et nobilitas inest ei per suum intelligere: nihil autem quod est nobile secundum aliud, est nobilissimum. (<i>die sich ergebenden Unmöglichkeiten, wenn nicht angenommen wird, dass die Substanz ihr Sein darin hat, sich selbst einzusehen</i>) Sic igitur videtur sequi quod substantia primi intelligentis non sit optima, sive intelligat in potentia tantum, sive in actu; nisi ponatur cum hoc quod sua substantia sit suum intelligere, ut post determinabit.	e) Amplius autem sive intellectus SIT sua substantia sive intelligentia, quid intelligit? Aut enim se ipsum aut ALTERUM aliud; et si ALTERUM aliud, aut idem semper aut aliud. < Utrum ergo > differt AUQUID aut nichil *, intelligere bonum aut contingens? Aut et INCONUENIENS * MEDITARI de quibusdam? Palam ergo QUOD * DIUINISSIMUM * et honoratissimum intelligit, et non TRANS-MUTATUR; in indignius ENIM * TRANS-MUTATIO, et motus quidam iam tale. ***** d) Thomas [84174] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 4 1074b21, (<i>eine letzte Schwierigkeit: was erkennt die Intellekt-Substanz?</i>) Deinde cum dicit <i>amplius autem</i> antequam solvat positam quaestionem, movet aliam de intelligibili. Unde dicit, quod sive substantia primi moventis sit intellectus, quasi quaedam potentia intellectiva, sive sit intelligentia, idest actus intellectus, idest intelligere, quod prima quaestio quaerebat, quaerendum restat quid intelligit? Aut enim intelligit seipsum, aut aliud aliud. Si intelligit aliud aliud, aut intelligit semper idem, aut oportet quod intelligat aliud et aliud; quandoque, scilicet, hoc, quandoque illud.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
		<p>c) Albert (<i>nach quidquid intelligit</i>) <i>(diese Substanz muss das Göttlichste und Ehrwürdigste erkennen)</i> 1074b26, Honorabilissimum autem habens intellectum, habet eum semper in actu et indivisibilem, <i>et non mutatur</i> de intellecto uno in aliud vel de potentia ad actum. Si enim mutaretur secundum intellecta, ipsum <i>foret indignius</i>, quia oporteret, quod efficeretur in actu per intellecta et antea esset in potentia. <i>Mutatio enim talis est quidam motus</i>, sicut determinatum est in II DE ANIMA et in II DE INTELLECTU ETUNTELLEGIBILI, et est motus imperfecti venientis ad perfectionem. Probatum est autem in ANTEHABITIS, quod substantiae separatae sunt immobiles et per se et per accidens. (<i>wenn der Intellekt anderes erkennt, ist er nur potentiell, weniger wert als das Erkannte und erleidet Veränderung</i>)</p>	<p>d)[84175] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 5 1074b24, Deinde cum dicit <i>ergo utrum</i> (<i>Thomas folgt der Wortstellung der Anonyma, Moerbeke hat umgestellt</i>) antequam solvat praemissas quaestiones, interponit quamdam quaestione, cuius solutio valet ad determinacionem praemissarum. Et est quaestio utrum ad nobilitatem vel perfectionem intellectus aliquid differat, vel nihil, quod intelligatur aliquid bonum et nobile, aut quodcumque contingit. d)[84176] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 6 Et quod differat, quodam signo ostendit: quia inconveniens videretur et absurdum, quod aliquis meditetur, et operationem sui intellectus occupet circa quaedam vilia. Quod non esset, si non pertineret ad nobilitatem intellectus nobilitas intelligibilis, sed indifferens esset intelligere nobilia et vilia. Hoc enim omnino est impossibile. Manifestum est enim, quod operationes secundum propria obiecta specificantur. Unde oportet, quod quanto nobilior est obiectum, tanto nobilior sit operatio. [84177] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 7 1074b26, Deinde cum dicit <i>palam ergo</i> praemittit quaedam necessaria ad solutionem principalium quaestionum. Et primo ponit duo: quorum primum concludit ex solutione interpositae quaestionis. Si enim differt ad nobilitatem intellectus intelligere bonum, aut quodcumque contingens, ut dictum est; manifestum est, quod cum primus intellectus sit nobilissimus, quod intelligit aliquid divinissimum et honoratissimum. (<i>der erste Intellekt muss das Göttlichste und Ehrwürdigste erkennen</i>)</p>	e) ***** d)[84178] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 8 Secundum, quod determinata est solutio ultimae partis secundae quaestionis principalis. Quaerebatur enim utrum intellectus primi mutaretur de uno in aliud. Et patet quod non mutatur de uno intellecto in aliud; quia cum intelligat divinissimum, si mutaretur in aliud intelligibile, esset eius mutatio in aliquid indignius, quod non competit alicui, nisi tendenti in defectionem et corruptionem. Iterum hoc ipsum quod est transire de uno intellecto in aliud, est quidam motus: unde non potest competere primo moventi, cum sit omnino immobile.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1074b28 Πρῶτον μὲν οὖν εἰ μὴ νόησίς ἔστιν ἀλλὰ δύναμις, εὑλογον ἐπίπονον εἶναι τὸ συνεχὲς αὐτῷ τῆς νοήσεως:	b) Primum ergo si non est intelligentia sed potentia, rationabile est laboriosum esse quod ei continet intelligentiam;	c) Albert, 1074b28, <i>Primum ergo</i> principium <i>si</i> dicatur <i>non esse intelligentia pura, sed</i> dicatur esse <i>potentia</i> , quae per aliud a se efficitur in actu, <i>rationabile <est> laboriosum</i> fieri in accipiendo intellectum et intelligere secundum actum, quia intelligit per aliud a se, <i>quod continet ei intellectum</i> , sicut actus continet potentiam. (<i>wäre das Einsehen potentiell, wäre es mühevoll</i>) 1074b28, Omne enim quod intelligit per diversum a se, habet potentiam, et exitus illius ad actum motus est, qui lassitudinem inducit in eo quod est materiale. Materiale autem semper est, quod est in potentia.	d)[84179] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 9 (Antworten auf die Fragen) Deinde cum dicit <i>primum quidem</i> solvit prius positas quaestiones. Et primo ponit veritatem primae. Secundo veritatem secundae, ibi, <i>deinde palam</i> et cetera. Veritatem autem primae quaestions manifestat dicens, quod si substantia primi non est intelligentia, idest ipsum suum intelligere, sed est potentia quaedam intellectiva, rationabile est, idest probabiliter videtur sequi, quod continuatio intelligentiae, idest operationis intellectualis, sit ei laboriosa. Quod enim est in potentia ad aliquid, se habet ad hoc et ad eius oppositum; quia quod potest esse, potest non esse; unde si substantia primi comparatur ad intelligere sicut potentia ad actum, quantum est de ratione sua substantiae, poterit intelligere et non intelligere: non ergo inheret ei ex sua substantia quod continue intelligat. (<i>die Substanz des Ersten ist suum intelligere</i>) [84180] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 10 Ut autem non se habeat aliquando sicut dormiens, necesse est quod continuationem intelligentiae adipiscatur ex aliquo alio. Quod autem aliquis adipiscitur, et non habet hoc ex sui natura, probabile est quod sit ei cum labore, eo quod sic invenitur in nobis: nam in continue operando laboramus. Non autem est necessarium; quia quod aliquid acquirit ab alio non est laboriosum, nisi vel ipsum, vel aliquid aliud continuans ipsum, sit contra naturam. Unde licet continuitas motus caeli dependeat ab extrinseco, non tamen caelum movetur cum labore. (<i>der Himmel bewegt sich mühelos</i>)	e) Primum QUIDEM Igitur si non est intelligentia sed potentia, RATIONABILE est LABORIOSAM esse ei CONTINUATIONEM INTELLIGENTIE. ***** d) Thomas [84181] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 11 Fuit igitur Aristoteles hic contentus inducere ad inconveniens quod probabiliter sequitur; quia inconveniens quod ex necessitate sequitur est manifestum, scilicet quod bonum et perfectione primi moventis dependeat ab aliquo superiori; non enim esset primum et optimum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
1074b29, ἔπειτα δῆλον [30] ὅτι ἄλλο τι ἀν εἴη τὸ τιμωτέρον ἢ ὁ νοῦς, τὸ νοούμενον. Καὶ γὰρ τὸ νοεῖν καὶ ἡ νόησις ὑπάρχει καὶ τῷ χείριστον νοοῦντι, ὥστ' εἰ φευκτὸν τοῦτο (καὶ γὰρ μὴ ὄρâν ἐνια κρείττον ἢ ὄρâν),	b)deinde palam quia (wieder einmal quia für ὅτι) aliud erit aliquid quod dignissimum est, ut intellectum, quam intellectus. Et enim intel- ligere et intelligentia inheret et indignissimum intelligenti, quare si diffigiendum hoc (et non videre quedam dignius quam videre),	c)1074b29 <i>Deinde palam iterum est, quia ali- quid aliud erit ab ipso quod est dignissimum.</i> In natura enim intellectuali oportet aliquid dignis- simum ponere primum, et hoc non potest esse illud quod per diversum a se intelligit, quia hoc est in potentia et laborat in intelligendo. In hoc enim quod sic intelligit, dignius est <i>intellectum quam ipse qui intelligit, intellectus.</i> 1074b32, Taliter enim intelligenti inheret et in- telligere sicut diversum ab ipso, et intelligentia, quae est consideratio intellectus, etiam inhe- rit sicut diversum ab ipso, et erit <i>indignissimum</i> ab ipso <i>intelligente;</i> (was der Intellekt erken- nen soll, kann nicht etwas von ihm Verschie- denes in ihm sein; er kann auch nicht etwas durch etwas anderes als er selbst ist, erkennen) cum enim ipse intelligens sit substantia sepa- rata, si intelligit per diversum a se, semper in- telligit per aliquid quod sibi est indignum, cum ipsa sit nobilissima omnium substantiarum, et sic omnis intelligentia sua quaedam est vilifi- cationis sui ipsius, quia semper coniungitur viliori se. Esset ergo <i>diffugiendum</i> substantiae separa- tae ab omni intellectu, ne umquam intelligeret secundum actum, quia etiam in nobis sic est, quod <i>non videre quaedam</i> in quibus vilificatur visus, melius est <i>quam videre</i> , et si <i>sic</i> intel- ligit, <i>non erit nobile quid intelligentia</i> ipsius. Hoc autem in intellectu humano non est simile, quia licet noster intellectus intelligat per di- versum a se et illud aliquando sit vilius: tamen quia non intelligit illud nisi in actu et lumine agentis, intelligit noster intellectus per nobilioru- mum et nobilitatum et adipiscitur intellectum agen- tem continue. Hoc autem in primis substantiis dici non poterit, quia illae non habent aliquid nobiliorum se per quod intelligibilia fiant in actu intelligibilia, et ideo si separata substantia in- telligit per diversum a se, omni modo intelligit per vilius, et omnis intellectus suus est vilifi- cationis sui ipsius, quia id quod adipiscitur per in- tellectum, est vilius ipso.	d)[84182] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 12 1074b29, (Antwort auf die zweite Frage) Deinde cum dicit <i>deinde palam</i> solvit secundam quaestio- nem. Et circa hoc tria facit. Primo determi- nat veritatem secundae quaestionis. Secundo obiicit in contrarium, ibi, <i>et est intelligentia,</i> et cetera. Tertio solvit, ibi, <i>aut in quibusdam</i> 1074a38. Dicit ergo primo, quod postquam ostensum est, quod substantia primi non est potentia intellec- tiva, sed est ipsa intelligentia, ex hoc palam est, quod si primum non intelligit seipsum, sed ali- quid aliud, sequitur quod aliquid aliud erit di- gnius quam primum, id est intellectum ab ipso. [84183] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 11 n. 13 Quod sic probat. Ipsum intelligere in actu, quod est intelligentia, convenit alicui etiam intelligenti quodcumque indignissimum. Un- de patet quod intelligere aliquod in actu, est fugiendum; quia dignius est quod quaedam non videantur in actu, quam quod videantur. Non autem hoc esset, si intelligentia esset op- timum; quia tunc nullum intelligere esset vi- tandum. Cum ergo aliquod intelligere sit vitan- dum propter indignitatem intelligibilis, relin- quitur quod nobilitas eius, quod est intelligere, dependeat ex nobilitate intelligibilis. Dignius est igitur ipsum intellectum quam ipsum intel- ligere.	e)1074b29, Deinde palam quia aliud < ALI- QUID erit * DIGNIUS * quam intellectus, SCILICET intellectum >. Et enim intelligere et intelligentia inheret et indignissimum intelli- genti . Quare * FUGIENDUM hoc, et ENIM non uidere QUEDAM dignius quam uidere ;